

Số: 44 /KH-UBND

Sơn Lễ, ngày 09 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Thông tư số 09/2023/TT-BTC

Thực hiện Công văn số 323/UBND-TP ngày 06 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về việc triển khai thực hiện thông tư số 09/2023/TT-BTC; Để triển khai thi hành thông tư được kịp thời, hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã Sơn Lễ ban hành Kế hoạch triển khai với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tốt việc triển khai thi hành thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08/02/2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên phạm vi toàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thi hành thông tư phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan cấp trên có thẩm quyền, đảm bảo tính khả thi, xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ và thời hạn hoàn thành; trách nhiệm của các bộ phận trong việc triển khai thi hành.

- Việc triển khai, thi hành thông tư phải được tiến hành kịp thời, đầy đủ, thống nhất và đồng bộ trên phạm vi toàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Thông tư

1.1 Tham mưu UBND xã tổ chức quán triệt lồng ghép trong hội nghị giao ban chào cờ báo công đầu tháng, giao ban tuần để quán triệt các nội dung cơ bản của thông tư cho cán bộ, công chức.

+ Bộ phận chủ trì: Công chức Kế toán;

+ Bộ phận phối hợp: Văn phòng, Các cán bộ, công chức, ban ngành đoàn thể, cơ quan đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 3/ 2023.

1.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tư bằng các hình thức khác.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp

- Bộ phận phối hợp: Văn hóa xã, các cán bộ, công chức, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng như: loa truyền thanh, phát tờ rơi, đăng tải trên cổng thông tin điện tử xã, thông qua các cuộc họp thôn...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

1.3. Tổ chức rà soát, xây dựng, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để phù hợp với thông tư

- Bộ phận chủ trì: Công chức Kế toán.

- Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp, các cán bộ, công chức, ban ngành, đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch rà soát.

2. Kinh phí thực hiện

Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí từ nguồn Ngân sách cấp xã trong dự toán chi thường xuyên hàng năm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và các nguồn khác theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Kế toán

- Chủ trì, tham mưu, phối hợp với các Cán bộ, công chức và các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

1. Công chức Tư pháp-Hộ tịch

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

- Thu thập, soạn thảo nội dung tuyên truyền thông tư.

- Báo cáo kết quả triển khai thông tư khi có yêu cầu, đảm bảo đúng tiến độ và bảo đảm chất lượng.

2. Công chức Văn hóa

- Đăng tải các nội dung quy định của thông tư, các văn bản phải công khai lên Trang thông tin điện tử của xã.

- Tăng cường phát thanh, tuyên truyền thông tư trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

4. Các cán bộ, công chức và các ban ngành, đoàn thể khác

Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các Cán bộ, công chức và các ban ngành, đoàn thể có liên quan báo cáo về UBND xã thông qua Công chức Tư pháp-Hộ tịch để kịp thời phối hợp giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TTĐU-HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch xã;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dẫn

